



## 平成27年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月9日

上場取引所 名

上場会社名 知多鋼業株式会社

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉田 修

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 佐藤 幸

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 平成27年1月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年2月期第3四半期の連結業績(平成26年3月1日～平成26年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	9,166	2.0	810	17.0	1,080	24.2	750	44.7
26年2月期第3四半期	8,988	△1.4	692	△0.9	869	9.1	518	12.9

(注) 包括利益 27年2月期第3四半期 1,000百万円 (4.1%) 26年2月期第3四半期 961百万円 (699.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	78.38	—
26年2月期第3四半期	54.16	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年2月期第3四半期	17,369		11,971		67.9	1,231.51
26年2月期	15,320		11,049		71.0	1,136.38

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期 11,795百万円 26年2月期 10,884百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	4.00	—	4.00	8.00
27年2月期	—	4.00	—		
27年2月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年2月期の連結業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	8.7	1,060	24.7	1,160	8.7	792	21.0	82.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年2月期3Q	9,621,550 株	26年2月期	9,621,550 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年2月期3Q	43,461 株	26年2月期	42,989 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年2月期3Q	9,578,447 株	26年2月期3Q	9,579,027 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期表示レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、企業収益や個人の雇用・所得改善が進んだものの、4月の消費税率の引き上げや夏場の天候不順により個人消費が弱含んだため足踏み状態が続きました。当社グループの主要な取引先である自動車業界では、国内が消費増税の影響などで需要が落ち込んだため、生産は前年並みにとどまりました。また、海外では、米国が好調な景気を持続するなかで、地政学的リスクや新興国経済の減速によって需要の不透明感が払拭しきれない状況です。こうしたなかで、円安による輸出環境の改善が進展したものの、自動車各社は為替変動の影響を回避するために生産体制の海外シフトを進めており現地生産の増強が続いています。

こうしたなか、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比2.0%増の9,166,116千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、810,715千円（前年同四半期比17.0%増）となりました。経常利益は、1,080,229千円（前年同四半期比24.2%増）、四半期純利益は、750,742千円（前年同四半期比44.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

##### ①資産

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ2,048,875千円増加し、17,369,294千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,894,800千円増加し、9,729,533千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,510,891千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ154,075千円増加し、7,639,761千円となりました。これは主に、投資有価証券が306,204千円増加しましたが、有形固定資産が178,332千円減少したことなどによります。

##### ②負債

当第3四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ1,126,892千円増加し、5,398,008千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ595,660千円増加し、3,701,511千円となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金が192,000千円増加したことや未払法人税等が179,145千円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ531,232千円増加し、1,696,496千円となりました。これは主に、長期借入金449,500千円増加したことなどによります。

##### ③純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ921,983千円増加し11,971,287千円となりました。これは主に、利益剰余金が674,113千円増加したことやその他有価証券評価差額金が174,009千円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月の連結業績予想につきましては、平成26年4月11日付の平成26年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
  
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
  
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,965,136	4,476,028
受取手形及び売掛金	3,261,096	3,681,766
電子記録債権	162,336	167,872
商品及び製品	457,797	430,652
仕掛品	231,052	205,364
原材料及び貯蔵品	505,512	478,553
その他	253,915	291,439
貸倒引当金	△2,110	△2,140
流動資産合計	7,834,733	9,729,533
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,017,142	3,939,921
減価償却累計額	△2,360,581	△2,368,610
建物及び構築物（純額）	1,656,561	1,571,311
機械装置及び運搬具	7,058,916	7,139,170
減価償却累計額	△6,151,991	△6,320,383
機械装置及び運搬具（純額）	906,925	818,787
土地	1,734,093	1,720,335
建設仮勘定	21,034	29,051
その他	683,175	691,563
減価償却累計額	△651,441	△659,033
その他（純額）	31,733	32,530
有形固定資産合計	4,350,346	4,172,013
無形固定資産		
その他	114,387	104,959
無形固定資産合計	114,387	104,959
投資その他の資産		
投資有価証券	2,689,811	2,996,015
関係会社出資金	279,600	320,694
その他	56,982	51,519
貸倒引当金	△5,439	△5,439
投資その他の資産合計	3,020,953	3,362,788
固定資産合計	7,485,686	7,639,761
資産合計	15,320,419	17,369,294

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,924,770	1,922,270
短期借入金	245,457	232,985
1年内返済予定の長期借入金	280,000	472,000
未払法人税等	155,471	334,617
賞与引当金	127,759	225,442
役員賞与引当金	33,600	25,200
その他	338,794	488,998
流動負債合計	3,105,852	3,701,511
固定負債		
長期借入金	565,000	1,014,500
退職給付引当金	206,519	210,632
その他	393,745	471,364
固定負債合計	1,165,264	1,696,496
負債合計	4,271,116	5,398,008
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	8,648,217	9,322,330
自己株式	△26,708	△26,964
株主資本合計	10,407,344	11,081,201
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	573,839	747,848
為替換算調整勘定	△96,310	△33,556
その他の包括利益累計額合計	477,529	714,292
少数株主持分	164,431	175,794
純資産合計	11,049,304	11,971,287
負債純資産合計	15,320,419	17,369,294

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
売上高	8,988,973	9,166,116
売上原価	7,480,059	7,533,954
売上総利益	1,508,914	1,632,162
販売費及び一般管理費	816,290	821,448
営業利益	692,625	810,715
営業外収益		
受取利息	1,334	2,032
受取配当金	25,856	30,700
持分法による投資利益	27,144	32,948
為替差益	89,129	145,571
受取ロイヤリティー	—	27,398
スクラップ売却益	32,014	31,423
その他	18,096	15,272
営業外収益合計	193,574	285,344
営業外費用		
支払利息	13,973	15,002
その他	2,689	827
営業外費用合計	16,662	15,830
経常利益	869,536	1,080,229
特別利益		
固定資産処分益	464	168,466
特別利益合計	464	168,466
特別損失		
投資有価証券評価損	26,680	—
固定資産処分損	1,237	3,493
会員権評価損	170	—
特別損失合計	28,087	3,493
税金等調整前四半期純利益	841,913	1,245,202
法人税、住民税及び事業税	345,659	519,614
法人税等調整額	△28,816	△31,286
法人税等合計	316,843	488,328
少数株主損益調整前四半期純利益	525,070	756,874
少数株主利益	6,270	6,132
四半期純利益	518,800	750,742

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	525,070	756,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	389,797	174,009
為替換算調整勘定	20,620	30,569
持分法適用会社に対する持分相当額	26,186	39,443
その他の包括利益合計	436,603	244,021
四半期包括利益	961,673	1,000,895
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	952,777	987,505
少数株主に係る四半期包括利益	8,896	13,390

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第3四半期連結累計期間(自平成25年3月1日至平成25年11月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成26年3月1日至平成26年11月30日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。